

مدیر شبکه جهانی سحر: شکایتی رسمی و قانونی علیه سفارت آذربایجان در ایران در حال تنظیم است

قوانین مابین دو کشور (ایران و آذربایجان) این اجازه را نمی‌داد که برنامه‌سازان صداوسیما طی این مدت زندانی باشند

سرویس آذربایجان / خبرگزاری آران
 خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : مدیر وقت شبکه جهانی سحر در پی بازداشت و آزادسازی برنامه سازان ایرانی در جمهوری آذربایجان، به خبرنگار ایسنا گفت: این قضیه به خیر نگذشته است؛ چرا که دولت آذربایجان از تمام ظرفیت قانونی که می‌توانست به بازداشت غیرقانونی برنامه سازان صداوسیما بینجامد استفاده کرده است و این بازداشت بیش از 15 روز به طول انجامید.
 مرتضی شمسی افزود: قوانین مابین دو کشور (ایران و آذربایجان) این اجازه را نمی‌داد که برنامه سازان صداوسیما طی این مدت زندانی باشند. این اقدام آن‌ها مغایر با قوانین بین المللی و حتی قوانین خودشان بوده است.
 مدیر شبکه سحر هم چنین در پی انهدام تصاویر گروه مستندساز ایرانی گفت: این که برنامه های آن‌ها را پاک کرده اند، در حقیقت ضرر و زیانی است که به خود این دوستان رسیده است. بر این اساس برنامه سازان ایرانی به صورت رسمی در مجامع قانونی در حال تنظیم شکایت علیه سفارت آذربایجان در ایران هستند. چراکه اگر در واقع ویزایی که صادر می‌کنند، اعتبار قانونی ندارد و نمی‌توانند به تعهدی که داده اند عمل کنند، مناسب است که سفارت آذربایجان در ایران این ویزا را صادر نکند تا شهروندان و تهیه کنندگان صدا و سیما را با مشکل مواجه نشوند.
 شمسی با اعلام این که «این شکایت در حال تنظیم است» افزود: گروهی حقوقی در حال پیگیری هستند که شکایتی رسمی و قانونی علیه سفارت آذربایجان در ایران را تنظیم و ارائه دهند.
 او به این پرسش که آیا برای آزادی برنامه سازان ایرانی برنامه هایی را در سیمای آذری تولید و پخش کردند؟ پاسخ مثبت داد و گفت: کارشناسان حقوقی بسیاری با حضور در شبکه سحر آمدند و اشکالات حقوقی این امر را توضیح دادند. از جمله دادستان سابق آذربایجان در مصاحبه ای که با شبکه سحر انجام داد، اظهار تعجب کرد و مستندسازان برجسته ای چون اصغر فردی در این باره صحبت کردند که این اقدام جمهوری آذربایجان برای اولین بار صورت نگرفته است و مطمئنا هم آخرین بار نخواهد بود.
 وی ادامه داد: تلاش خواهد شد با اقدامات حقوقی که صورت می‌گیرد، انشالله این حرکت غیرقانونی دولت آذربایجان برای بقیه تهیه کنندگان صدا و سیمای ایران تکرار نشود.
 این مدیر تلویزیونی در پاسخ به این که این اتفاق آیا در حوزه برنامه سازی هم تاثیر می‌گذارد؟ گفت: نه به نظر من تاثیری نخواهد گذاشت.
 شمسی در پایان در پاسخ به این پرسش که شبکه سحر تا چه اندازه برای آزادی برنامه سازان ایرانی تلاش کرد؟ گفت: بیشتر تلاش‌ها از سوی مجموعه سحر صورت گرفت و اطلاع رسانی هایی که دوستان در بخش آذری شبکه سحر انجام دادند باعث آزادی این دوستان شد.
 وی در پایان تصریح کرد: اطلاع رسانی در سیمای آذری باعث شد، جرمی که این‌ها در ابتدا جاسوسی نامیده بودند، با رسانه بی‌شدن، به یک اتهام مسخره اقامت غیر قانونی با داشتن ویزای قانونی تبدیل شود که در هیچ جای دنیا سابقه ندارد.
 پایان پیام.